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Úvod
Budeme se zabývat kooperativním hledáním cest. Hledání cest je otevřený pro-
blém, který je řešen v umělé inteligenci, teoretické robotice, ale též u různých
strategických her. Kooperativní hledání cest vytvoří posloupnost kroků pro kaž-
dého robota z nějaké skupiny robotů, kde každý robot má nějaký cíl kam chce
dojít. Navíc se žádní dva roboti nesmí srazit ani nacházet na jednom místě zá-
roveň. U kooperativního hledání cest se předpokládá, že každý robot má znalost
celého prostředí, ve kterém se pohybuje. Dále má též znalost o pozici všech ostat-
ních robotů.
Existuje mnoho aplikací kooperativního hledání cest. Kupříkladu pohyb jed-

notek ve strategické hře, kde jednotky musí odhadovat pohyb ostatních jednotek.
Tento problém je zajímavý hlavně u různých úzkých průchodů, popřípadě mostů.
Dalším příkladem může být pohyb robotů a přesun zboží ve skladu, kde kvůli
optimalizaci máme méně volného místa pro pohyb.
Hledání cest pro více agentů lze roztřídit buď podle úrovně spolupráce robotů

na

• Blokující hledání cest, kde se roboti snaží dojít do svého cíle, ale zároveň
se snaží ostatním robotům zabránit ve splnění jejich úkolu

• Nekooperativní hledání cest, kde se roboti snaží dojít do svého cíle a neznají
své cíle navzájem, a tudíž musí tipovat pohyb ostatních robotů

• Kooperativní hledání cest, kde roboti znají pozici i plány všech ostatních
robotů navzájem

nebo podle přístupu plánování na

• centralizované, kde cesty plánuje nějaký plánovač a může nalézt všechny
možné plány,

• distribuované, kde se plánování rozdělí na nezávislé nebo slabě závislé pod-
problémy každého robota. Každý robot si pak může hledat cestu do cíle
se znalostí pozice všech ostatních. robotů.

V této práci se zabýváme kooperativním hledáním cest. Tímto problémem
se zabývá mnoho různých algoritmů s odlišnými přístupy a též s odlišnými výho-
dami a nedostatky.
Nyní si roztřídíme algoritmy kooperativního hledání cest do několika typů

1. Prohledávací algoritmy

2. Suboptimální algoritmy

3. Převod na problém jiný
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Prohledávací algoritmy

Významnou třídou algoritmů, jsou algoritmy prohledávací. Následující algoritmy
jsou algoritmy distribuované.
Hlavním zástupcem těchto algoritmů je algoritmus A*[6]. Protože tento algo-

ritmus slouží pro vyhledání cesty jednoho robota do svého cíle, pro více robotů
musíme použít rozšíření, které řeší kolize[9]. Tato modifikace a podobné jsou pří-
kladem nekooperativního hledání, a mají nevýhodu v tom, že v obtížnějších a
složitějších prostředích mohou nastat patové situace, či různá zacyklení. Tyto ne-
dostatky se často projeví u dlouhých úzkých pasáží, kde hrozí riziko vytvoření
přeplněného zúženého průchodu.
Některé nevýhody jsou řešeny dalšími vylepšeními algoritmu A*[6], které jsou

narozdíl od předchozích algoritmů kooperativní.
Jsou to vylepšení

• Local Repair A*[7]

• Cooperative A*[7]

• Hierarchical Cooperative A*[7]

• Windowed Hierarchical Cooperative A*[7]

Local Repair A*[7]

U algoritmu Local Repair A* si každý agent nalezne cestu do svého pomocí al-
goritmu A*[6] a ignoruje všechny roboty, kteří se právě nenachází v přilehlých
pozicích. Poté se všichni roboti vydají po naplánovaných cestách, dokud se neo-
citnou v nebezpečné situaci(dva roboti se v dalším kroku budou nacházet na stejné
pozici nebo se minou po jedné cestě). V ten moment si robot, který by se ocitl
v kolizní pozici, přepočítá zbytek cesty do cíle, opět pomocí A*[6].
Pokud se vyskytne někde zúžený průchod v kombinaci s příliš mnoha roboty,

dojde v každém tahu přepočítání trasy všech robotů, což může vést k tomu, že
řešení bude zbytečně dlouhé. V nejhorším případě může nastat i zacyklení robotů.

Cooperative A*[7]

Problémy Local Repair A* se snaží vyřešit Coopertive A*. Tento přístup přidává
robotovi možnost počkat na místě, tedy za časovou jednotku vytrvat na pozici,
která nemusí být jeho cílem. Dále vytváří tří-dimenzionální tabulku rezerv, kde
si každý robot zarezervuje cestu. Tato tabulka rezerv je sdílenou pamětí všech ro-
botů. Vytvořená rezervace v tabulce je v daný časový úsek neprůchodná a roboti,
kteří si nestihli naplánovat cestu nesmí rezervací projít.
Existují třídy problémů, které nelze vyřešit, jako třeba problém z obrázku

1. Robot R1 se dostane do svého cíle G1 a odtud už neuhne, tudíž robot R2
se nemůže dostat na svou pozici G1.
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R2 R1 G1 G2

Obrázek 1: Problém Cooperative A*

Hierarchical Cooperative A*[7]

Hierarchií budeme chápat hierarchii z článku[8]. Budeme ji tedy chápat jako různé
úrovně abstraktních stavů. Tyto stavy nejsou popsány pouze svou pozicí v pro-
středí, ve kterém hledáme cesty, ale může mít další aspekty. Hierarchie nemusí
být příliš rozsáhlá. Dokonce menší hierarchie v původním Hierarchical A*[8] jsou
vhodnější a rychlejší než rozsáhlé hierarchie.
Hierarchie u Hierarchical Cooperative A* používá jednu hierarchii obsahu-

jící pouze jednu oblast abstrakce. Tato abstrakce je pouze dvou-dimenzionální
mapa prostředí bez robotů, tudíž ignoruje čas a rezervační tabulku. Tato mapa
je ideální pro odhad vzdálenosti do cíle, bez ohledu na roboty. Pro znovupoužití
již vypočtených vzdáleností z abstraktní mapy je v Hierarchical Cooperative A*
použit Reverse Resumable A*[7].
Hierarchical Cooperative A* je velice podobný Cooperative A*, akorát použí-

vá chytřejší heuristiky, která používá Reverse Resumable A* na přepočtení abs-
traktních vzdáleností v mapě. Pokud je nejkratší cesta do cíle volná, pak je celá
cesta obsažena v mapě. Pokud jsou na cestě do cíle nějací roboti, pak se musí
přepočítat abstraktní tabulka pomocí Reverse Resumable A*.
Tento přístup vylepšuje Cooperative A*. Avšak třídy neřešitelných problémů

jsou stejné.

Windowed Hierarchical Cooperative A*[7]

Tento přístup řeší některé nedostatky předchozích modifikacích A*.
Kupříkladu pokud robot dojde do svého cíle, který se nachází v úzkém kori-

doru, tak může zablokovat jedinou cestu k cíli jiným robotům. Dalším je upřed-
nostňování robotů při výběru cesty a při samotném pohybu. Není úplně vhodné
řešení upřednostňovat roboty globálně. Při pořadí robotů fixním a neměnitelném
mohou být některé úlohy neřešitelné. Významným nedostatkem je i to, že robot
musí svou cestu spočítat až do cílové pozice v komplexních tří-dimenzionálních
tabulkách. Takto si naplánují cestu, která bývá často nevyužita, kvůli přepočtům
při kolizi.
Přidáním okénka můžeme některé z těchto nedostatků zcela omezit, jiné ale-

spoň zčásti. Toto okénko je nastaveno na nějaký rozměr d × d. Uvnitř okénka
se používá kooperativního přístupu(Hierarchical Cooperative A*, ale lze použít
i jiný algoritmus). Aby robot šel správným směrem, má vypočtenou abstraktní
cestu, což je nejkratší cesta do cíle. Směr je pak dán průnikem této cesty a okénka.
Tím se šetří zdroje.
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Poté co robot dojde do svého cíle, nezůstává stát, ale dává si za úkol dojít
ke kraji okénka. Toto je zabezpečení proti tomu, aby nezablokoval cestu jiným
robotům tím, že po nalezení svého cíle obsadí úzký koridor a nehne se z něj.

Suboptimální algoritmy

Suboptimální algoritmy mají výhodu v tom, že řešení je nalezeno velice rychle.
Suboptimální algoritmy jsou kupříkladu

• Push and Swap[10]

• Push and Rotate[11]

• BIBOX[1]
Tyto algoritmy jsou schopny vyřešit prostředí, kde je až V − 2 robotů.

Push and Swap

Algoritmus Push and Swap[10] funguje na velice jednoduchém principu. Robot
si najde cestu(nejlépe nejkratší) do své cílové pozice. Pokud na následující pozici

[…]


x̃
ր
const 6.26 11.18 17.59 27.07 52.645 93.16 150.4 218.375

x̃
ր
lin 3.88 6.805 10.9 16.66 33.485 58.35 96 143.81

x̃
ր
log 3.35 5.905 9.27 13.93 24.375 41.51 67.035 103.11

x̃
ր
sqrt 2.4 4.06 6.32 9.395 18.355 30.31 49.03 71.43

x̃rand 5.38 9.465 15.285 23.025 46.24 82.36 133.065 201.045

Tabulka 6.3: Mediány časů běhu programu
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|V | 10 20 40 60 80 100

x̃
→
const 8.6 ×101 9.2 ×102 6.92×103 2.37×104 5.78×104 1.19×105

x̃
→
lin 5 ×101 1.55×102 4.6 ×102 8.47×102 1.27×103 1.74×103

x̃
→
log 8.8 ×101 8.14×102 3.43×103 8.65×103 1.84×104 3.55×104

x̃
→
sqrt 9.9 ×101 3.46×102 1.4 ×103 4.22×103 7.19×103 1.01×104

x̃
ց
const 1.19×102 8.58×102 9.96×103 3.43×104 8.44×104 1.7 ×105

x̃
ց
lin 5.4 ×101 2.12×102 6.96×102 1.31×103 2.11×103 2.87×103

x̃
ց
log 1.27×102 8.73×102 5.76×103 1.28×104 3.17×104 6.09×104

x̃
ց
sqrt 9 ×101 4.27×102 2.1 ×103 6.51×103 1.18×104 1.73×104

x̃
ր
const 1.2 ×102 6.71×102 7.53×103 2.38×104 5.93×104 1.15×105

x̃
ր
lin 4.2 ×101 1.82×102 5.21×102 1.04×103 1.57×103 2.15×103

x̃
ր
log 9.8 ×101 7.17×102 3.39×103 7.72×103 1.9 ×104 3.79×104

x̃
ր
sqrt 6.6 ×101 2.9 ×102 1.2 ×103 4.22×103 8.05×103 1.06×104

x̃rand 5 ×101 1.55×102 4.52×102 8.52×102 1.27×103 1.74×103
|V | 150 200 250 300 350

x̃
→
const 3.96×105 9.64×105 1.85×106 3.22×106 4.97×106

x̃
→
lin 3.05×103 4.48×103 6.03×103 7.67×103 9.38×103

x̃
→
log 8.86×104 2.02×105 3.98×105 6.91×105 1.07×106

x̃
→
sqrt 2.66×104 4.87×104 8.19×104 1.15×105 1.78×105

x̃
ց
const 6.07×105 1.45×106 2.86×106 4.99×106 7.97×106

x̃
ց
lin 5.22×103 7.88×103 1.09×104 1.42×104 1.73×104

x̃
ց
log 1.55×105 3.74×105 7.37×105 1.26×106 2.03×106

x̃
ց
sqrt 4.39×104 8.82×104 1.52×105 2.21×105 3.25×105

x̃
ր
const 4.04×105 9.82×105 1.87×106 3.28×106 5.26×106

x̃
ր
lin 3.77×103 5.44×103 7.37×103 9.35×103 1.14×104

x̃
ր
log 9.12×104 2.08×105 4.09×105 7.01×105 1.1 ×106

x̃
ր
sqrt 2.5 ×104 4.84×104 8.18×104 1.19×105 1.61×105

x̃rand 3.04×103 4.5 ×103 6.05×103 7.69×103 9.4 ×103
|V | 400 500 600 700 800

x̃
→
const 8 ×106 1.53×107 2.74×107 4.13×107 6.26×107

x̃
→
lin 1.12×104 1.49×104 1.87×104 2.27×104 2.71×104

x̃
→
log 1.65×106 2.11×106 4.07×106 6.07×106 9.29×106

x̃
→
sqrt 2.04×105 3.48×105 4.93×105 7.24×105 9.72×105

x̃
ց
const 1.22×107 2.33×107 4.04×107 6.4 ×107 9.61×107

x̃
ց
lin 2.1 ×104 2.78×104 3.55×104 4.33×104 5.22×104

x̃
ց
log 2.93×106 4.36×106 7.38×106 1.24×107 1.95×107

x̃
ց
sqrt 4.09×105 7.19×105 1.06×106 1.36×106 1.92×106

x̃
ր
const 7.94×106 1.51×107 2.71×107 4.34×107 6.44×107

x̃
ր
lin 1.37×104 1.81×104 2.28×104 2.76×104 3.2 ×104

x̃
ր
log 1.72×106 2.31×106 3.8 ×106 6.11×106 1.03×107

x̃
ր
sqrt 2.11×105 3.4 ×105 4.82×105 7.22×105 9.07×105

x̃rand 1.12×104 1.48×104 1.87×104 2.29×104 2.69×104

Tabulka 6.4: Mediány počtu kroků řešení
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7. Použitý hardware a software
Experimentální výsledky byly pořízeny na hardwaru

Procesor: IntelR© i5-2500k 3.3GHz

Paměť: KingstonR© 2×4GB 1600Hz Cl9

K vypracování této práce jsem použil následující software

• Wolfram MathematicaR© 9 Student edition

• gcc 4.7.2

• TexMaker 3.5.2

• Linux 3.9.2.fc18.x86 64

Experimentální vyhodnocení trvalo přibližně dva dny.
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8. Obsah CD
Text V této složce je pdf soubor s textem bakalářské práce.

Program V této složce jsou zdrojové soubory a spustitelná verze programu, kte-
rým bylo provedeno experimentální vyhodnocení. Program je možno zkom-
pilovat v Unixovém prostředí pomocí příkazu make.

Data V této složce jsou všechny experimentální výsledky, ze kterých byly sesta-
veny grafy a tabulky v práci. Hodnoty časů a kroků jsou pro každé rozložení
uch ve svém vlastním souboru.
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