Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Miloš Chromý
Název práce Vylepšení algoritmu BIBOX
Rok odevzdání 2013
Studijní program Informatika **Studijní obor** Programování

Autor posudku RNDr. Pavel Surynek, Ph.D. **Role** Vedoucí
Pracoviště KTIML

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Zadání práce bylo jednoznačně vymezeno a zacíleno na existující algoritmus BIBOX, který slouží ke kooperativnímu plánování cest (pro roboty) na grafech. Řešitel se tak mohl čistě soustředit na analýzu algoritmu. Konkrétně se zaměřil na krok, kdy je konstruován rozklad 2-souvislého grafu na ucha, který podrobně teoreticky a experimentálně rozebral. Hlavním přínosem práce jsou zajímavé experimentální výsledky ukazující vliv uchového rozkladu na výkon celého algoritmu.

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Zpracování experimentů po statistické stránce a jejich prezentace byly provedeny velmi důkladně. Dokumentaci práce nemá, neboť původní algoritmus BIBOX byl implementován již dříve, řešitel pouze připojil podporu pro své experimenty.

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stabilita implementace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Implementační část je představována pouze napojením podpory pro experimenty na již dříve implementovaný algoritmus a není tedy samostatně hodnotitelná.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 19. 8. 2013**Podpis**